ICS 55.020
CCS A 82
      T/JSHCIA
团 体 标 准
T/JSHCIA 2—2026
多层复合软管瓶
Multi-layer composite flexible hose bottle
(征求意见稿)

——按底座结构类别分为焊接式底座、螺旋式底座和按压式底座软管瓶；
——按瓶盖结构类别分为按压泵式瓶盖软管瓶和折压式瓶盖软管瓶。
5 型号命名和规格
5.1 型号命名
    软管瓶的型号由产品代号、瓶身制作工艺代号、规格代号、灌装物类别代号、瓶盖类别代号、底座
类别代号和瓶身材料类别代号组成，型号编制如下：
    RGP □ □ × □ □ □ □ □
                                  灌装物类别代号：S——食品；
                                                        H——日化用品。
                      瓶盖类别代号：B——按压泵式；
                                                      Z——折压式。
                                        底座类别代号：H——焊接式；
                                                      L——螺旋式；
                                                      Y——按压式。
                                        瓶身材料代号：L——铝塑；
                                                      S——全塑。
                                        规格代号：额定容量〔单位为毫升（mL）〕×
瓶身公称高度〔单位为毫米（mm）〕。
                                        瓶身制作工艺代号：H——焊接式瓶身；
                                                          J——挤出式瓶身。
                产品代号：软管瓶。
    示例：RGPH500×150LHBH为日化用品包装用、按压泵式瓶盖、焊接式底座、额定容量 500mL、瓶身公称高度 150mm、
铝塑复合焊接式瓶身软管瓶。
5.2 规格
    软管瓶的规格由额定容量和瓶身公称高度组成，具体参数由制造商和用户确定。
6 要求
6.1 尺寸
3
T/JSHCIS 2—2026
6.1.1 容量和瓶身高度公差
软管瓶的容量偏差不应小于额定容量的 5%。瓶身高度公差见表 1。
表 1  瓶身高度公差
单位为毫米
瓶身公称高度（H） 公差
H≤100 ±1.5
100＜H≤200 ±2.0
H＞200 ±2.5
6.1.2 铝箔厚度
    用于铝塑复合软管瓶的铝箔厚度不应小于0.007mm。
6.2 感官要求
6.2.1 瓶身内外表面应光滑、洁净、色泽均匀，应无油污、异色点、晶点、划伤、杂质，应无明显变
形，焊缝应均匀平整。
6.2.2 注头应端正，瓶口端面应平整，合模线应无毛刺、拉丝、错位，应无注不满、疤痕、缺口，螺
纹应圆滑、无缺损，螺纹不应少于 2.5 牙。
6.2.3 管肩应无油污、歪斜、皱纹、刮伤、下垂、缺料、泪点、花头、多胶、压痕、凸点、凹点。
6.2.4 瓶盖应端正、色泽均匀，应无明显歪头、穿孔、毛刺、飞边、划痕、变形、注不满，盖内应无脏
污异物，加有电化铝的外盖色泽应均匀一致。
6.2.5 瓶盖和注头的配合应严紧，无松动、滑牙。
6.2.6 底座应平整、无缺口、无毛边，浇口不应超过底平面，与瓶身焊接的圆柱面高度应均匀。
6.2.7 软管瓶直立放置时，应能稳定站立，瓶身应无明显倾斜。
6.2.8 软管瓶应无异臭，迁移试验所得浸泡液应无浑浊、沉淀、异臭等感官性能的劣变。
6.2.9 表面装饰层的外观质量应符合下列要求：
a） 印面应整洁，无明显色差、划痕、污迹、残缺；
b） 图文应清晰，无明显变形、条杠、重影和糊版；
c） 网点应均匀饱满，无明显残缺；
d） 覆膜应无气泡、起膜、起皱现象；
e） 烫印应平实，应无明显变色、漏烫、糊版、划伤、毛边；
4
T/JSHCIS 2—2026
f） 上光表面应平实，应无明显变色、污迹、花斑；
g） 套印偏差不应大于 0.5mm。
6.3 物理机械性能
6.3.1 瓶盖
6.3.1.1 瓶盖和注头的配合应能满足密封性的要求。
6.3.1.2 螺纹瓶盖的上盖、下盖和滑牙扭矩应符合 GB/T 29336-2012 中 4.3.1.1和 4.3.1.2的规定。
6.3.1.3 折盖的折叶强度应符合 GB/T 29336-2012中 4.3.7的规定。
6.3.1.4 折盖的开盖力应符合 GB/T 29336-2012 中 4.3.8 的规定。
6.3.2 铝箔和复合层的粘合强度
软管瓶瓶身中铝箔和内、外粘合层的剥离力分别不应小于5N/15mm、3N/15mm。
6.3.3 阻隔性
6.3.3.1 全塑复合软管瓶和铝塑复合软管瓶的氧气透过率分别不应大于 10cm
3
/( m